1

平成 28 年 7 月 8 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社   Ｕ Ｃ Ｓ

代 表 者 代表取締役社長  後藤 秀樹

（コード：8787 東証 JASDAQ）

問合せ先 取締役業務本部長 林 秀樹

（TEL ： 0587-24-9028）

主要株主である筆頭株主および親会社の異動、ならびに平成 28 年 5 月 26 日付開示

「主要株主である筆頭株主および親会社の異動に関するお知らせ」の変更

平成 28 年 8 月 21 日付および 9 月 1 日付で、以下の通り当社の主要株主である筆頭株主および親会社が

異動する見込みとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。ならびに、本年 5 月 26 日付開示

「主要株主である筆頭株主および親会社の異動に関するお知らせ」につきましても一部変更いたします。

記

1. 異動に至った経緯

  当社は、平成 28 年 5 月 26 日付開示「主要株主である筆頭株主および親会社の異動に関するお知らせ」

において、当社の親会社であるユニーグループ・ホールディングス株式会社（以下、ユニーグループ

HD）から株式会社ファミリーマート（以下、ファミリーマート）に、本年 9 月 1 日付で当社株式が承

継され、ファミリーマートが新たな親会社（直接所有）となる旨開示しておりました。

  しかしながら、以下のとおり、本年 8 月 21 日付でユニーグループ HD からその完全子会社であるユ

ニー株式会社（以下、ユニー）に当社株式が承継されることとなり、本年 9 月 1 日以降もファミリーマ

ートには承継されず、引き続きユニーが所有することとなりました。

具体的な内容としては、当社の親会社であるユニーグループ HD は、本年 7 月 8 日開催の取締役会に

おいて、ユニーグループ HD の GMS（総合小売業）関連事業の管理監督に係る業務ならびにこれに関

連する商標権ならびに子会社株式および関連会社株式等を、ユニーグループ HD の完全子会社であるユ

ニーに移管する会社分割を行うことを決定いたしました。

この結果、吸収分割効力発生日である本年 8 月 21 日付で、ユニーグループ HD が所有する当社の

全株式がユニーに承継され、同日付でユニーが直接所有の当社親会社に該当することとなります。また、

本年 9 月 1 日付でユニーグループ HD を吸収合併消滅会社、ファミリーマートを吸収合併存続会社とす

る吸収合併が行われる予定であるため、同日付でファミリーマートは間接所有の当社親会社に該当する

こととなります。

2. 異動する株主の概要

（1）新たに主要株主である筆頭株主および親会社に該当する株主の概要

① 名称 ユニー株式会社

② 所在地 愛知県稲沢市天池五反田町 1 番地

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐古 則男

2

④ 事業内容 衣・食・住・余暇にわたる総合小売業のチェーンストア

⑤ 資本金 10,000 百万円（単体）

⑥ 設立年月日 平成 24 年 2 月 16 日

⑦ 純資産 163,177 百万円

⑧ 総資産 560,255 百万円

⑨ 大株主及び持株比率 ユニーグループ・ホールディングス株式会社       100％

⑩  上場会社と当該株主

の関係

資本関係 ユニーグループ・ホールディングス株式会社が所有して

いる当社株式 15,299,700 株がユニー株式会社に承継さ

れる見込みであります。

人的関係 当社取締役 7 名のうち 1 名が、ユニー株式会社の取締役

を兼任しています。

取引関係 当社は、ユニー株式会社と、クレジットカードならびに

電子マネーに係る加盟店契約等の取引関係があります。

※ 持株比率は自己株式を控除して計算しております。

（2）新たに親会社（間接所有）となる株主の概要

① 名称 株式会社ファミリーマート

② 所在地 東京都豊島区東池袋三丁目１番１号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中山 勇

④ 事業内容 フランチャイズシステムによるコンビニエンスストア事業

⑤ 資本金 16,658 百万円（連結）

⑥ 設立年月日 昭和 56 年 9 月 1 日

⑦ 連結純資産 295,229 百万円

⑧ 連結総資産 730,295 百万円

⑨ 大株主及び持株比率 伊藤忠商事株式会社                 38.76%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）    3.43%

JP MORGAN CHASE BANK 385632          3.25%

株式会社 NTT ドコモ                 3.08%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）  2.23%

株式会社みずほ銀行                  2.19%

日本生命保険相互会社                 1.65%

JP MORGAN CHASE BANK 385174          1.53%

STATE STREET BANK WEST

CLIENT-TREATY 505234                1.44%

STATE STREET BANK AND

TRUST COMPANY 505025                1.05%

⑩ 上場会社と当該株主の

関係

資本関係 記載すべき資本関係はありません。

人的関係 記載すべき人的関係はありません。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

※ 持株比率は自己株式を控除して計算しております。

3

（3）主要株主である筆頭株主および親会社に該当しなくなる株主の概要

① 名称 ユニーグループ・ホールディングス株式会社

② 所在地 愛知県稲沢市天池五反田町 1 番地

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐古 則男

④ 事業内容 総合小売、コンビニエンスストア、専門店、金融サービス事業などで構

成される企業グループの運営企画・管理（純粋持株会社）

⑤ 資本金 22,187 百万円（連結）

⑥ 設立年月日 昭和 25 年 3 月 13 日

⑦ 連結純資産 285,018 百万円

⑧ 連結総資産 973,233 百万円

⑨ 大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）   11.19%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）  6.17%

伊藤忠商事株式会社                  3.03%

日本生命保険相互会社                 2.95%

資産管理サービス信託銀行株式会社（投信受入担保口）  2.84%

株式会社三菱東京 UFJ 銀行              2.63％

CHASE MANHATTAN BANK GTS

CLIENTS ACCOUNT ESCROW            2.46%

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社         2.34%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口９） 2.24%

第一生命保険株式会社                 2.17%

⑩  上場会社と当該株主

の関係

資本関係 ユニーグループ・ホールディングス株式会社が所有して

いる当社株式 15,299,700 株がユニー株式会社に承継さ

れる見込みであります。

人的関係 当社取締役 7 名のうち 1 名が、ユニーグループ・ホール

ディングス株式会社の取締役を兼任しています。

取引関係 当社は、ユニーグループ・ホールディングス株式会社と

資金調達および債務保証等の取引関係があります。

※ 持株比率は自己株式を控除して計算しております。

3. 異動前後における当該株主の所有する議決権の数および所有割合

（1）ユニー株式会社

 属性 議決権の数（議決権所有割合）
大株主の順位

直接所有分 合算所有分 合計

異動前 － － － － －

異動後 親会社
152,997 個

（81.35％）
－

152,997 個

（81.35％）
第 1 位

 ※ 平成 28 年 2月 29 日現在の議決権数を記載しております。所有割合につきましては、平成 28 年 2月

29 日現在の総株主の議決権数に、平成 28 年 2月 29 日現在の議決権がない数を控除した数に基づき算

出しております。

4

（2）株式会社ファミリーマート（平成 28 年９月１日付でユニー・ファミリーマートホールディン

グス株式会社）

 属性 議決権の数（議決権所有割合）
大株主の順位

直接所有分 合算所有分 合計

異動前 － － － － －

異動後
親会社

（間接所有）
－

152,997 個

（81.35％）

152,997 個

（81.35％）
－

 ※ 平成 28 年 2月 29 日現在の議決権数を記載しております。所有割合につきましては、平成 28 年 2月

29 日現在の総株主の議決権数に、平成 28 年 2月 29 日現在の議決権がない数を控除した数に基づき算

出しております。

（3）ユニーグループ・ホールディングス株式会社

 属性 議決権の数（議決権所有割合）
大株主の順位

直接所有分 合算所有分 合計

異動前 親会社
152,997 個

（81.35％）
－

152,997 個

（81.35%）
第 1 位

異動後 － － － － －

※ 平成 28 年 2月 29 日現在の議決権数を記載しております。所有割合につきましては、平成 28 年 2月

29 日現在の総株主の議決権数に、平成 28 年 2 月 29 日現在の議決権がない数を控除した数に基づき算

出しております。

4. 開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

  上記の異動により当社の親会社は複数になりますが、当社に与える影響が大きい親会社はファミリー

マートであります。従いまして、開示対象となる非上場の親会社等はありません。

5. 今後の見通し

現時点では、今回の主要株主および親会社の異動による平成 29 年２月期の当社の業績に与える影響

はありません。今後、お知らせすべき事項がございましたら、適宜お知らせいたします。

6. 平成 28 年 5 月 26 日付開示「主要株主である筆頭株主および親会社の異動に関するお知らせ」の一部

変更について

  平成 28 年 5 月 26 日に開示した「主要株主である筆頭株主および親会社の異動に関するお知らせ」の

変更は以下のとおりです。変更箇所については、変更前と変更後を表示し下線を付しております。

1. 異動に至った経緯

【変更前】

   当社の親会社であるユニーグループ・ホールディングス株式会社および株式会社ファミリーマート

は、平成 28 年２月３日開催のそれぞれの取締役会において、株式会社ファミリーマートを吸収合併存

続会社、ユニーグループ・ホールディングス株式会社を吸収合併消滅会社とする吸収合併を行う旨の

吸収合併契約を締結することを決議し、同日付けで本吸収合併契約を締結いたしました。今般、平成

28 年５月 26 日開催のユニーグループ・ホールディングス株式会社および株式会社ファミリーマート

5

の定時株主総会において、本吸収合併契約が承認可決されたため、合併効力発生日である平成 28 年

９月１日付けで、ユニーグループ・ホールディングス株式会社が所有する当社の全株式が、株式会社

ファミリーマートに承継される見込みであります。なお、本年９月１日をもって株式会社ファミリー

マートは、ユニー・ファミリーマートホールディングス株式会社に商号変更を行うことも本日の同社

株主総会で承認されております。

【変更後】

   当社の親会社であるユニーグループ・ホールディングス株式会社および株式会社ファミリーマート

は、平成 28 年２月３日開催のそれぞれの取締役会において、株式会社ファミリーマートを吸収合併存

続会社、ユニーグループ・ホールディングス株式会社を吸収合併消滅会社とする吸収合併を行う旨の

吸収合併契約を締結することを決議し、同日付けで本吸収合併契約を締結いたしました。今般、平成

28 年５月 26 日開催のユニーグループ・ホールディングス株式会社および株式会社ファミリーマート

の定時株主総会において、本吸収合併契約が承認可決されたため、合併効力発生日である平成 28 年９

月１日付けで、ユニーグループ・ホールディングス株式会社の完全子会社であるユニー株式会社が所

有する当社の全株式を、株式会社ファミリーマートが間接所有する見込みであります。なお、本年９

月１日をもって株式会社ファミリーマートは、ユニー・ファミリーマートホールディングス株式会社

に商号変更を行うことも本日の同社株主総会で承認されております。

2. 異動する株主の概要（平成 28 年２月 29 日現在）

【変更前】

（1）新たに主要株主である筆頭株主および親会社に該当する株主の概要

① 名称 株式会社ファミリーマート

⑩ 上場会社と当該株

主の関係

資本関係 ユニーグループ・ホールディングス株式会社が保有してい

る当社株式 15,299,700 株が株式会社ファミリーマートに

承継される見込みであります。

人的関係 記載すべき人的関係はありません。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

（2）主要株主である筆頭株主および親会社に該当しなくなる株主の概要

① 名称 ユニーグループ・ホールディングス株式会社

⑩ 上場会社と当該株

主の関係

資本関係 ユニーグループ・ホールディングス株式会社が保有してい

る当社株式 15,299,700 株が株式会社ファミリーマートに

承継される見込みであります。

人的関係 当社取締役 5 名のうち 1 名が、ユニーグループ・ホールデ

ィングス株式会社の取締役を兼任しています。

取引関係 当社は、ユニーグループ・ホールディングス株式会社と資

金調達および債務保証等の取引関係があります。

6

   【変更後】

  （1）新たに親会社（間接所有）に該当する株主の概要

① 名称 株式会社ファミリーマート

⑩ 上場会社と当該株

主の関係

資本関係 記載すべき資本関係はありません。

人的関係 記載すべき人的関係はありません。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

（2）主要株主である筆頭株主および親会社に該当しなくなる株主の概要（平成 28 年 8 月 21 日付）

① 名称 ユニーグループ・ホールディングス株式会社

⑩ 上場会社と当該株

主の関係

資本関係 ユニーグループ・ホールディングス株式会社が所有してい

る当社株式 15,299,700 株がユニー株式会社に承継される

見込みであります。

人的関係 当社取締役 5 名のうち 1 名が、ユニーグループ・ホールデ

ィングス株式会社の取締役を兼任しています。

取引関係 当社は、ユニーグループ・ホールディングス株式会社と資

金調達および債務保証等の取引関係があります。

3. 異動前後における当該株主の所有する議決権の数および所有割合

【変更前】

（1）株式会社ファミリーマート（平成 28 年９月１日付けでユニー・ファミリーマートホールディン

グス株式会社）

 属性 議決権の数（議決権所有割合）
大株主の順位

直接保有分 合算保有分 合計

異動前 － － － － －

異動後 親会社
152,997 個

（81.35％）
－

152,997 個

（81.35％）
第 1 位

【変更後】

（1）株式会社ファミリーマート（平成 28 年９月１日付けでユニー・ファミリーマートホールディン

グス株式会社）

 属性 議決権の数（議決権所有割合）
大株主の順位

直接所有分 合算所有分 合計

異動前 － － － － －

異動後 親会社

（間接所有）
－

152,997 個

（81.35％）

152,997 個

（81.35％）
－

以上